РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27 ДЕКАБРЯ 2023 г. N 63

О ПОЛОЖЕНИИ

"О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ ДВИЖИМОГО И НЕДВИЖИМОГО

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА"

Принято

решением Верхнескворченского сельского

Совета народных депутатов

27 декабря 2023 года

1. Утвердить Положение "О порядке отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Верхнескворченского сельского поселения и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства" (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                    С.В.Федосова

Приложение

к решению

Верхнескворченского городского

Совета народных депутатов

от 27 декабря 2023 г. N 63

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ ДВИЖИМОГО И НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

И АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА"

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ), Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее по тексту - Федеральный закон от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ), Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее по тексту - Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ), Уставом Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.
Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

1. Настоящее Положение регулирует отдельные отношения, связанные с реализацией на территории Верхнескворченского сельского поселения Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, муниципальное движимое и недвижимое имущество, указанные в части 2 статьи 1 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

3. Отношения, связанные с участием субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого имущества и не урегулированные Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, регулируются Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ.

4. Отнесение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ.

Статья 2. Особенности отчуждения арендуемого имущества

1. Решение о включении арендуемого имущества в нормативно-правовые акты о планировании приватизации муниципального имущества по предложению администрации Верхнескворченского сельского поселения принимается Верхнескворченским сельским  Советом народных депутатов (далее по тексту – сельский  Совет). Указанное решение может быть принято не ранее чем через тридцать дней после направления администрацией Верхнескворченского сельского поселения уведомления Верхнескворченскому сельскому Совету народных депутатов.
2. Состав и виды движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ и настоящим Положением, определяются в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2023 года N 632-р "Об утверждении состава и видов движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

3. Сведения об отнесении движимого имущества к имуществу, указанному в части 4 настоящей статьи, подлежат включению решением городского Совета в состав сведений, которые вносятся в утверждаемые в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ перечни муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

Статья 3. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества

1. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества реализуется субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

2. Субъект малого или среднего предпринимательства, соответствующий установленным статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ требованиям (далее - заявитель), по своей инициативе вправе направить в администрацию города Мценска заявление в отношении недвижимого имущества, не включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Заявитель по своей инициативе вправе направить в администрацию сельского поселения заявление в отношении имущества, включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

1) арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления находится в его временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимого имущества и в течение одного года и более для движимого имущества в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления в отношении недвижимого имущества и в течение трех лет до дня подачи этого заявления в отношении движимого имущества;

3) в отношении арендуемого движимого имущества в утвержденном в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

Статья 4. Порядок реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества

1. Администрация сельского поселения предусматривает в решениях об условиях приватизации муниципального имущества преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

2. Решение об условиях приватизации принимается постановлением администрации сельского поселения на основании протокола комиссии по отчуждению движимого имущества и недвижимого, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения  и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства (далее по тексту - Комиссия). 3. Продавцом муниципального имущества, не переданного в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным унитарным предприятиям, выступает управление по муниципальному имуществу г. Мценска.

.

4. В течение десяти дней с даты принятия постановления администрации сельского поселения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ, администрация сельского поселения направляет арендаторам - субъектам малого или среднего предпринимательства, соответствующим установленным статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ требованиям, копии указанного постановления, предложения о заключении договоров купли-продажи муниципального имущества и проекты договоров купли-продажи, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера.

5. В случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества договор купли-продажи арендуемого имущества должен быть заключен в течение тридцати дней со дня получения указанным субъектом предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества.

6. При заключении договора купли-продажи арендуемого имущества необходимо наличие документов, подтверждающих внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей, а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства).

В договоре купли-продажи арендуемого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства, стороны подтверждают выполнение Продавцом и Покупателем условий, установленных статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

7. В любой день до истечения срока, установленного частью 5 настоящей статьи, субъекты малого и среднего предпринимательства вправе подать в письменной форме заявление об отказе от использования преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

8. Уступка субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества не допускается.

9. Субъекты малого и среднего предпринимательства утрачивают преимущественное право на приобретение арендуемого имущества в соответствии с частью 9 статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ.

10. В тридцатидневный срок с момента утраты субъектом малого или среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества по основаниям, определенным частью 9 статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, администрация сельского поселения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, принимает одно из следующих решений:

1) о внесении изменений в принятое постановление об условиях приватизации арендуемого имущества в части использования способов приватизации муниципального имущества, установленных Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ;

2) об отмене принятого постановления об условиях приватизации арендуемого имущества.

11. Субъект малого или среднего предпринимательства, утративший по основаниям, предусмотренным пунктом 1 или 2 части 9 статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, преимущественное право на приобретение арендуемого имущества, в отношении которого администрацией сельского поселения принято предусмотренное частью 1 настоящей статьи постановление об условиях приватизации муниципального имущества, вправе направить в администрацию сельского поселения в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ заявление при условии, что на день подачи этого заявления арендуемое имущество, в отношении которого таким субъектом ранее было утрачено преимущественное право на его приобретение, находится в его временном владении и пользовании или временном пользовании в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества.

12. К заявлению, указанному в части 11 настоящей статьи, прилагаются следующие документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории субъектов малого или среднего предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

3) сведения о выручке от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС или балансовой стоимости активов за предшествующий календарный год;

4) сведения о средней численности работников за предшествующий календарный год;

5) банковские реквизиты.

Юридические лица дополнительно предоставляют следующие документы:

1) заверенные копии учредительных документов (устава, учредительного договора) со всеми изменениями;

2) письменное решение уполномоченного органа юридического лица, разрешающее приобретение имущества, если это необходимо в соответствии с учредительными документами и законодательством;

3) документы о назначении руководителя.

В случае подачи заявки представителем заявителя предоставляется доверенность, оформленная надлежащим образом.

13. При проведении арендатором неотделимых улучшений, согласованных с арендодателем, не засчитанных в счет арендной платы, дополнительно предоставляются все документы, подтверждающие проведенные работы, включая проектно-сметную документацию, договоры подряда, документы, подтверждающие фактическую стоимость произведенных работ, платежные и бухгалтерские документы.

14. Заявление с поступившим комплектом документов рассматриваются Комиссией, которая выносит предложение о возможности приватизации арендуемого имущества либо об аргументированном отказе в его приватизации.

15. В случае если заявитель не соответствует установленным статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ требованиям и (или) отчуждение арендуемого имущества, указанного в заявлении, в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества не допускается в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ или другими федеральными законами, администрация города Мценска в тридцатидневный срок с даты получения этого заявления возвращает его арендатору с указанием причины отказа в приобретении арендуемого имущества.

16. В случае если заявитель соответствует установленным статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ требованиям:

1) администрация сельского поселения обязано обеспечить заключение договора на проведение оценки рыночной стоимости арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ, в двухмесячный срок с даты получения заявления. Оплата за работу оценщиков осуществляется из бюджета сельского поселения;

2) администрация сельского поселения обязана принять постановление об условиях приватизации арендуемого имущества в двухнедельный срок с даты принятия отчета о его оценке;

3) администрация сельского поселения обязано направить заявителю в течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества:

а) копию постановления администрации сельского поселения об условиях приватизации арендуемого имущества;

б) предложение о заключении договоров купли-продажи муниципального имущества;

в) проект договора купли-продажи арендуемого имущества;

г) при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера.

Стороной договора от лица собственника арендуемого муниципального имущества выступает администрация сельского поселения.

В случае перепланировки арендатором арендуемого помещения перед подачей заявления арендатор за свой счет вносит изменения в технический паспорт.

.

Статья 5. Порядок оплаты муниципального имущества, приобретаемого его арендаторами при реализации преимущественного права на его приобретение

1. Оплата арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных выплат в равных долях.

Покупатель должен перечислять денежные средства так, чтобы обеспечить их поступление на счет Продавца не позднее 10 (десятого) числа месяца, за который производятся платежи.

2. Срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого арендаторами при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, определяется по выбору арендатора, но не должен составлять более семи лет для недвижимого имущества и три года для движимого имущества.

3. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

4. Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества может быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя (арендатора).

5. В случае если арендуемое имущество приобретается арендатором в рассрочку, указанное имущество находится в залоге у продавца до полной его оплаты. Условия договора купли-продажи арендуемого имущества о неприменении данного правила ничтожны.

6. Стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества засчитывается в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества в случае, если указанные улучшения осуществлены с согласия арендодателей.

7. Денежные средства, полученные муниципальным унитарным предприятием от возмездного отчуждения движимого и недвижимого имущества, принадлежащего ему на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, в порядке, установленном Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, поступают на счет муниципального унитарного предприятия.

8. Денежные средства, полученные от возмездного отчуждения муниципального имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, перечисляются в бюджет сельского поселения
Статья 6. Заключительные положения

При отчуждении недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмотренными статьей 31 Федерального закона от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ.